
 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА  И  СОЦИАЛЬНОГО  РАЗВИТИЯ  

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  
 

            ПРИКАЗ 
 

                                        “15” июня 2016 г.                                                                               № 12-366 

                    г. Махачкала 

 

О внесении изменений в отдельные административные регламенты 

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан  

 

В целях реализации Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ                   

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 

инвалидов» и совершенствования нормативной правовой базы в сфере предоставления 

государственных услуг  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные 

административные регламенты Министерства труда и социального развития 

Республики Дагестан. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства труда и 

социального развития Республики Дагестан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagmintrud.ru). 

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном порядке. 

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательстве 

порядке, а в части обеспечения доступности для инвалидов зданий (объектов), 

в которых предоставляется государственная  услуга в сфере занятости населения, 

применяется с 1 июля 2016 года исключительно ко вновь вводимым в эксплуатацию 

или прошедшим реконструкцию, модернизацию указанным зданиям (объектам). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Временно исполняющий  

обязанности Министра                                                               М.М.Тахманов 
 

 

 

 

 

Разослано: 

 

в дело, заинтересованным структурным подразделениям Министерства, центрам 

занятости населения  

 

 

 

http://www.dagmintrud.ru/


                                                                                         1 

 

 

                                                                                       УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                       приказом Министерства   

                                                                                       труда и социального развития  

                                                                                        Республики Дагестан 

                                                                                   от 15 июня 2016 г. № 12-366 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в отдельные административные регламенты 

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан 

                

 

 1. В Административном регламенте Министерства труда и социального 

развития Республики Дагестан предоставления государственной услуги по 

профессиональному обучению и дополнительному профессиональному 

образованию безработных граждан, включая обучение в другой местности, 

утвержденном приказом Министерства труда и социального развития Республики 

Дагестан от 21 октября 2014 г. № 12-936 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Республики Дагестан 11 ноября 2014 г., регистрационный № 3068): 

1) дополнить пунктом 61.1 следующего содержания:  

«61.1. При предоставлении государственной услуги обеспечиваются условия 

для беспрепятственного доступа инвалидов в здание, в котором оказывается 

услуга, и получения услуги в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами, включая: 

 возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;    

оборудование входа в здание кнопкой вызова, которая расположена на 

высоте, обеспечивающей беспрепятственный доступ лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, включая лиц, использующих кресла-коляски; 

содействие со стороны должностных лиц центра занятости населения, 

при необходимости, инвалиду при входе в здание и выходе из него; 

оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 

автотранспортных средств инвалидов; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью должностных лиц центра занятости населения; 

возможность самостоятельного передвижения по зданию в целях доступа 

к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 

предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 

также сменной кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, по территории учреждения; 

проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих первичный 

контакт с получателями услуги, по вопросам работы с инвалидами; 

размещение носителей информации о порядке предоставления услуги 

инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 



                                                                                         2 

 

необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

обеспечение допуска в здание собаки-проводника при наличии 

документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 

установленной федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

оказание должностными лицами центра занятости населения инвалидам 

необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для них форме 

порядка предоставления и получения услуги, оформлением необходимых для 

ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с размещением 

кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения 

услуги; 

обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также 

иного лица, владеющего жестовым языком; 

обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального 

сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

предоставление инвалидам возможности получения государственной 

услуги в электронном виде с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства 

инвалида или в дистанционном режиме; 

оказание должностными лицами центра занятости населения иной 

необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами»; 

2) пункт 62 изложить в следующей редакции:  

«62. Показателями доступности предоставления государственной услуги 

являются: 

транспортная доступность к местам предоставления государственной 

услуги; 

обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными 

возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга; 

обеспечение предоставления государственной услуги с использованием 

возможностей региональной государственной информационной системы 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики 

Дагестан» и федеральной государственной  информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

возможность подачи заявления и документов в МФЦ; 

получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке 

предоставления государственной услуги, в том числе в электронной форме.». 

2. В Административном регламенте Министерства труда и социального 

развития Республики Дагестан предоставления государственной услуги по 

организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы 



                                                                                         3 

 

деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального 

обучения и получения дополнительного профессионального образования в 

Республике Дагестан, утвержденном приказом Министерства труда и 

социального развития Республики Дагестан от 11 февраля 2014 г. № 13-57 

(зарегистрирован Министерством юстиции Республики Дагестан 21 февраля 2014 

г., регистрационный № 2790), с изменениями, внесенными приказом 

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан от 19 мая 2015 г. 

№ 12-324 (зарегистрирован Министерством юстиции Республики Дагестан 2 июня 

2015 г., регистрационный № 3382):  

1) дополнить пунктом 53.1 следующего содержания:  

«53.1. При предоставлении государственной услуги обеспечиваются условия 

для беспрепятственного доступа инвалидов в здание, в котором оказывается 

услуга, и получения услуги в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами, включая: 

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;    

оборудование входа в здание кнопкой вызова, которая расположена на 

высоте, обеспечивающей беспрепятственный доступ лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, включая лиц, использующих кресла-коляски; 

содействие со стороны должностных лиц центра занятости населения, 

при необходимости, инвалиду при входе в здание и выходе из него; 

оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 

автотранспортных средств инвалидов; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью должностных лиц центра занятости населения; 

возможность самостоятельного передвижения по зданию в целях доступа 

к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 

предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 

также сменной кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, по территории центра занятости 

населения; 

проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих первичный 

контакт с получателями услуги, по вопросам работы с инвалидами; 

размещение носителей информации о порядке предоставления услуги 

инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 

необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

обеспечение допуска в здание собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, установленной 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере социальной защиты населения; 



                                                                                         4 

 

оказание должностными лицами центра занятости населения инвалидам 

необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для них форме 

порядка предоставления и получения услуги, оформлением необходимых для 

ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с размещением 

кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения 

услуги; 

обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также 

иного лица, владеющего жестовым языком; 

обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального 

сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

предоставление инвалидам возможности получения государственной 

услуги в электронном виде с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства 

инвалида или в дистанционном режиме; 

оказание должностными лицами центра занятости населения иной 

необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами»; 

2) пункт 54 изложить в следующей редакции:  

«54. Показателями доступности предоставления государственной услуги 

являются: 

транспортная доступность к местам предоставления государственной 

услуги; 

обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными 

возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга; 

обеспечение предоставления государственной услуги с использованием 

возможностей региональной государственной информационной системы 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики 

Дагестан» и федеральной государственной  информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

возможность подачи заявления и документов в МФЦ; 

получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке 

предоставления государственной услуги, в том числе в электронной форме.». 

3. В Административном регламенте Министерства труда и социального 

развития Республики Дагестан предоставления государственной услуги по 

психологической поддержке безработных граждан, утвержденном приказом 

Министерства труда и социального развития Республики Дагестан от 19 сентября 

2013 г. № 13-1150 (зарегистрирован Министерством юстиции Республики 

Дагестан 26 сентября 2013 г., регистрационный № 2555): 

1) дополнить пунктом 48.1 следующего содержания: 

«48.1. При предоставлении государственной услуги обеспечиваются условия 

для беспрепятственного доступа инвалидов в здание, в котором оказывается 

услуга, и получения услуги в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами, включая: 

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них; 



                                                                                         5 

 

оборудование входа в здание кнопкой вызова, которая расположена на 

высоте, обеспечивающей беспрепятственный доступ лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, включая лиц, использующих кресла-коляски; 

содействие со стороны должностных лиц центра занятости населения, 

при необходимости, инвалиду при входе в здание и выходе из него; 

оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 

автотранспортных средств инвалидов; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью должностных лиц центра занятости населения; 

возможность самостоятельного передвижения по зданию в целях доступа 

к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 

предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 

также сменной кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, по территории центра занятости 

населения; 

проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих первичный 

контакт с получателями услуги, по вопросам работы с инвалидами; 

размещение носителей информации о порядке предоставления услуги 

инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 

необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

обеспечение допуска в здание собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, установленной 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере социальной защиты населения; 

оказание должностными лицами центра занятости населения инвалидам 

необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для них форме 

порядка предоставления и получения услуги, оформлением необходимых для 

ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с размещением 

кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения 

услуги; 

обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также 

иного лица, владеющего жестовым языком; 

обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального 

сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

предоставление инвалидам возможности получения государственной 

услуги в электронном виде с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства 

инвалида или в дистанционном режиме; 



                                                                                         6 

 

оказание должностными лицами центра занятости населения иной 

необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами»; 

2) пункт 49 изложить в следующей редакции:  

«49. Показателями доступности предоставления государственной услуги 

являются: 

транспортная доступность к местам предоставления государственной 

услуги; 

обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными 

возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга; 

обеспечение предоставления государственной услуги с использованием 

возможностей региональной государственной информационной системы 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики 

Дагестан» и федеральной государственной  информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

возможность подачи заявления и документов в МФЦ; 

получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке 

предоставления государственной услуги, в том числе в электронной форме.». 

4. В Административном регламенте Министерства труда и социального 

развития Республики Дагестан предоставления государственной услуги по 

социальной адаптации безработных граждан на рынке труда в Республике 

Дагестан, утвержденном приказом Министерства труда и социального развития 

Республики Дагестан от 31 июля 2013 г. № 13 - 986 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Республики Дагестан 13 августа 2013 г., 

регистрационный № 2489): 

1) дополнить пунктом 48.1 следующего содержания: 

«48.1. При предоставлении государственной услуги обеспечиваются условия 

для беспрепятственного доступа инвалидов в здание, в котором оказывается 

услуга, и получения услуги в соответствии с требованиями, установленными 

законодательными и иными нормативными правовыми актами, включая: 

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них; 

оборудование входа в здание кнопкой вызова, которая расположена на 

высоте, обеспечивающей беспрепятственный доступ лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, включая лиц, использующих кресла-коляски; 

содействие со стороны должностных лиц центра занятости населения, 

при необходимости, инвалиду при входе в здание и выходе из него; 

оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 

автотранспортных средств инвалидов; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью должностных лиц центра занятости населения; 

возможность самостоятельного передвижения по зданию в целях доступа 

к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 

предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 

также сменной кресла-коляски; 



                                                                                         7 

 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, по территории центра занятости 

населения; 

проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих первичный 

контакт с получателями услуги, по вопросам работы с инвалидами; 

размещение носителей информации о порядке предоставления услуги 

инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 

необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне; 

обеспечение допуска в здание собаки-проводника при наличии 

документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 

установленной федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

оказание должностными лицами центра занятости населения инвалидам 

необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для них форме 

порядка предоставления и получения услуги, оформлением необходимых для 

ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с размещением 

кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения 

услуги; 

обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также 

иного лица, владеющего жестовым языком; 

обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению 

официального сайта Министерства в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

предоставление инвалидам возможности получения государственной 

услуги в электронном виде с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

предоставление, при необходимости, услуги по месту жительства 

инвалида или в дистанционном режиме; 

оказание должностными лицами центра занятости населения иной 

необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами»; 

2) пункт 49 изложить в следующей редакции:  

«49. Показателями доступности предоставления государственной услуги 

являются: 

транспортная доступность к местам предоставления государственной 

услуги; 

обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными 

возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется 

государственная услуга; 

обеспечение предоставления государственной услуги с использованием 

возможностей региональной государственной информационной системы 

«Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Республики 



                                                                                         8 

 

Дагестан» и федеральной государственной  информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

возможность подачи заявления и документов в МФЦ; 

получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке 

предоставления государственной услуги, в том числе в электронной форме.». 
 


